
 

 
 

                                                                            

                             ПРАВИТЕЛЬСТВО  

        ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

   15 декабря 2023 г.  

            г. Луганск 

  № 133/23 

 

 

О создании градостроительно-земельной комиссии  

Луганской Народной Республики   

 

На основании статьи 23 Федерального конституционного закона 

от 04.10.2022 № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской 

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового 

субъекта – Луганской Народной Республики», пункта 7 особенностей 

содержания и выдачи градостроительных планов земельных участков  

на территории Луганской Народной Республики, утвержденных 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики от 11.07.2023 

№ 16/23, особенностей подготовки, согласования и утверждения документации 

о планировке территории Луганской Народной Республики, ее состава 

и содержания, утвержденных постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 04.08.2023 № 33/23, в целях оперативного 

рассмотрения вопросов в области градостроительства, использования 

земельных участков, предназначенных под строительство (реконструкцию) 

объектов капитального строительства, линейных объектов на территории 

Луганской Народной Республики, в соответствии со статьями 10, 16 Закона 

Луганской Народной Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» (с изменениями) Правительство Луганской 

Народной Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать градостроительно-земельную комиссию Луганской Народной 

Республики. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1.  Положение о градостроительно-земельной комиссии Луганской 

Народной Республики. 

2.2. Состав градостроительно-земельной комиссии Луганской Народной 

Республики. 

 



2 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и действует до 01.01.2028. 

 

 

 
    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики      С.И. Козлов 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики  

от «15» декабря 2023 г. № 133/23  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о градостроительно-земельной комиссии Луганской Народной Республики  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Градостроительно-земельная комиссия Луганской Народной 

Республик и (далее – Комиссия) создана для оперативного решения вопросов             

в области градостроительной деятельности, использования земельных участков 

для строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

линейных объектов на территории Луганской Народной Республики.  

1.2. Решения Комиссии оформляются протоколом и вступают в силу                  

с даты подписания протокола заседания Комиссии. Вопросы на заседания 

Комиссии вносят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии.  

1.3. На рассмотрение Комиссии вносятся вопросы при наличии 

заключений  органов исполнительной власти Луганской Народной Республики, 

подготовленных в соответствии с их компетенцией (при необходимости). 

1.4. Комиссия вправе привлекать к участию и заслушивать на своих 

заседаниях представителей органов исполнительной власти Луганской 

Народной Республики. 

1.5. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики, 

федеральными законами, законами Луганской Народной Республики, указами 

и распоряжениями Президента Российской Федерации, Главы Луганской 

Народной Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, Правительства Луганской Народной Республики, 

нормативными правовыми актами Луганской Народной Республики, 

правовыми актами федеральных органов исполнительной власти Российской 

Федерации, а также настоящим Положением о градостроительно-земельной 

комиссии Луганской Народной Республики (далее – Положение). 

 

II. Основные функции Комиссии 

 

2.1. К основным функциям Комиссии относится рассмотрение 

и принятие решений по следующим вопросам: 

а) о подготовке проекта планировки территории и / или проекта 

межевания территории; 

б) о согласовании документации по планировке территории; 

в) о согласовании соответствующих проектов градостроительных 



 

 

 

планов земельных участков; 

г) об утверждении требований к архитектурно-градостроительному 

облику объекта капитального строительства. 

 

III. Организация работы Комиссии 

 

3.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным при Правительстве Луганской Народной Республики.  

3.2. Решения о проведении заседания Комиссии принимает председатель 

Комиссии либо по его указанию заместитель председателя Комиссии.  

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости с учетом 

сроков, предусмотренных нормативными правовыми актами Луганской 

Народной Республики.  

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует 

не менее половины ее членов. 

3.5. Решения Комиссии:  

3.5.1. Принимаются по результатам обсуждения вопросов на заседании 

Комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации 

и Луганской Народной Республики.  

3.5.2. Принимаются по согласию всех присутствующих на заседании 

членов Комиссии. В случае возникновения разногласий между членами 

Комиссии по отдельным вопросам может проводиться голосование. 

3.5.3. В работе Комиссии с правом голоса принимает участие по 

вопросам, касающимся городского округа и муниципального округа, глава 

соответствующей администрации муниципального образования Луганской 

Народной Республики.  

3.5.4. При проведении голосования решения принимаются большинством 

голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и иных лиц, 

принимающих участие в заседании с правом голоса, по вопросу, по которому 

проводится голосование. При равенстве голосов решающим является голос 

председателя Комиссии, а в его отсутствие – председательствующего 

на заседании заместителя председателя Комиссии.  

3.5.5. Принятые по вопросам решения оглашаются 

председательствующим на заседании Комиссии и фиксируются в протоколе. 

 В случае несогласия с принятым решением член Комиссии в течение двух 

рабочих дней со дня заседания Комиссии вправе изложить в письменном виде 

свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания 

Комиссии. 

3.5.6. Протокол заседания Комиссии подписывается 

председательствующим и секретарем Комиссии в течение трех рабочих дней 

с даты проведения заседания Комиссии. 

3.5.7. Решения Комиссии доводятся в течение трех рабочих дней после 

подписания протокола до сведения членов Комиссии. 



 

 

 

3.5.8. Информацию о выполнении решения или поручения лица, 

ответственные за их выполнение, направляют секретарю Комиссии не позднее 

даты, зафиксированной в протоколе заседания Комиссии. 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых 

Комиссией решений или поручений секретарь Комиссии информирует об этом 

Комиссию на ближайшем заседании Комиссии. 

3.5.9. Выписка из протокола заседания Комиссии направляется в 

исполнительный орган Луганской Народной Республики, который 

обеспечивает формирование и реализацию государственной политики в сфере 

градостроительной деятельности и архитектуры, или администрацию 

городского / муниципального округа Луганской Народной Республики, 

внесшие вопрос на заседание комиссии, в течение трех рабочих дней после 

подписания протокола заседания Комиссии. 

3.6. Председатель Комиссии:  

3.6.1. Возглавляет Комиссию. В его отсутствие заседание Комиссии 

проводит заместитель председателя Комиссии.   

3.6.2. В рамках закрепленных за ним полномочий в соответствии 

с настоящим Положением осуществляет следующие функции:  

руководит деятельностью Комиссии;  

распределяет обязанности между членами Комиссии;  

делегирует при необходимости отдельные полномочия заместителю 

председателя Комиссии;  

утверждает регламент подготовки и рассмотрения вопросов 

на заседаниях Комиссии.  

3.7. Повестку заседания Комиссии составляет секретарь Комиссии 

в соответствии с поручениями председателя Комиссии. 

3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет Правительство Луганской Народной Республики. 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики  

от «15» декабря 2023 г. № 133/23  

 

 

СОСТАВ  

градостроительно-земельной комиссии Луганской Народной Республики 

 

 

Костенко  

Елена Николаевна 

 

заместитель Председателя 

Правительства Луганской Народной 

Республики, курирующий 

направление градостроительной 

деятельности, председатель 

комиссии   

 

Жарков  

Игорь Владимирович                           

 

министр строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Луганской 

Народной Республики, заместитель 

председателя комиссии  

 

Роженко  

Наталья Владимировна 

начальник отдела территориального 

планирования и градостроительного 

кадастра Министерства 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Луганской 

Народной Республики, секретарь 

комиссии 

 

Члены комиссии: 

 

Антонова  

Алена Александровна                

 

министр имущественных и 

земельных отношений Луганской 

Народной Республики 

 

Бойко  

Елена Михайловна 

 

исполняющий обязанности министра 

природных ресурсов и экологии 

Луганской Народной Республики 

  

Буряк  

Татьяна Олеговна 

 

первый заместитель министра 

строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Луганской 

Народной Республики 



2 

 

 

Докашенко  

Дмитрий Анатольевич 

 

руководитель Управления 

Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по 

Луганской Народной Республике (по 

согласованию) 

 

Евдохин  

Владимир Владимирович 

 

 

исполняющий обязанности министра 

инфраструктуры и транспорта 

Луганской Народной Республики 

 

Ершов  

Андрей Николаевич 

 

 

министр цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 

Луганской Народной Республики 

 

Сидоров  

Дмитрий  Сергеевич 

 

министр культуры Луганской 

Народной Республики 

Ярош  

Денис Николаевич 

 

 

 

министр топлива, энергетики и 

угольной промышленности 

Луганской Народной Республики 

 

 


